
                                                                                                               
                                                 

                                                                                                             

 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ШАДРИНСКИЙ РАЙОН 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  15.11.2016  года   №   632  

                    г. Шадринск 

 

Об утверждении  муниципальной программы  

«Гармонизации межэтнических и  

межконфессиональных отношений и профилактики  

проявлений экстремизма в Шадринском районе 

Курганской области на 2017-2019 годы» 

 

 

               

 

В целях координации мер по профилактике экстремизма и в соответствии со ст.15 Феде-

рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. 34 Устава муниципального образования Шад-

ринского района Курганской области - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          

          1. Утвердить  муниципальную Программу гармонизации межэтнических и межконфесси-

ональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Шадринском районе Курган-

ской области на 2017-2019 годы  согласно приложению. 

          2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года. 

          3. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального образования Шадрин-

ского района. 

          4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Гла-

вы Шадринского района по социальной политике Собакину В.Г. 

 

 

 

 

 

 

    Глава Шадринского района                                                                                           В.В.Осокин 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО: 

 

Ведущий специалист по мобилизационной работе, 

взаимодействию с правоохранительными органами                                      В.C.Кокшаров 

и военными учреждениями Администрации 

Шадринского района 

 
СОГЛАСОВАНО: 

 

Заведующий  юридическим  отделом 

Администрации Шадринского района                                                             Г.А.Тюрина 

 

Начальник финансового отдела  

Администрации Шадринского района                                                             Е.Г. Ленских 

 

Начальник отдела экономики, прогнозирования 

труда и потребительского рынка                                                                      Н.В. Савельева 

 

Управляющий делами Администрации 

Шадринского района                                                                                         В.С.Верхотурцева 



                                                                                           

Приложение к постановлению 

Администрации Шадринского района 

от « 15 »  ноября     2016 года №     632                                                                                                                                   

Об утверждении муниципальной программы 

«Гармонизации межэтнических и межконфес-

сиональных отношений и профилактики прояв-

лений экстремизма в Шадринском районе  Кур-

ганской  области                                                                                     

на 2017-2019 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Гармонизации межэтнических и межконфессио-

нальных отношений и профилактики проявлений экстремизма  

в Шадринском районе Курганской области на 2017-2019 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       СОГЛАСОВАНО 

Председатель рабочей группы по противодей-

ствию экстремизму в Шадринском районе 

 

___________________________В.Г.Собакина. 

                               (подпись) 

Проект Программы рассмотрен и утвержден на 

заседании рабочей группы по противодействию 

экстремизму  в  Шадринском районе. 

 

 Протокол № 21 от  « 09 » ноября  2016 года 

 



4 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы «Гармонизации межэтнических и межконфессиональных от-

ношений и профилактики проявлений экстремизма в Шадринском районе Курганской об-

ласти на 2017-2019 годы» 

 

Наименование: 

 

 

Муниципальная программа «Гармонизации межэтниче-

ских и межконфессиональных отношений и профилактики 

проявлений экстремизма  

в Шадринском районе Курганской области на 2017-2019 

годы» (далее-Программа) 

Основание для разработки 

Программы: 

Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 

года № 537 « О стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации до 2020 года». 

Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ            

«О противодействии экстремистской деятельности». 

Заказчик: Администрация Шадринского района 

Исполнитель- 

Координатор: 

Рабочая группа по противодействию экстремизму в Шад-

ринском районе 

Разработчик: Секретарь рабочей группы по противодействию экстре-

мизму в Шадринском районе 

Исполнители: Органы местного самоуправления Шадринского района 

Цели Программы: 1.Реализация в области профилактики проявлений экстре-

мизма, совершенствование системы профилактических 

мер антиэкстремистской направленности. 

2.Укрепление межнационального и межрелигиозного со-

гласия, достижение взаимопонимания и взаимного уваже-

ния в вопросах этноконфессионального сотрудничества. 

Задачи: 1.Поддержка всех национальных культур народов, прожи-

вающих на территории района. и традиционных  для Кур-

ганской области конфессий, реализация системы мер, сти-

мулирующих толерантное поведение, противодействие 

экстремизму во всех его проявлениях. 

2.Правовое воспитание населения, проводимое в целях 

разъяснения антиобщественной направленности идеоло-

гии и практики экстремизма, формирования установок 

неприятия проявлениям экстремизма и ксенофобии. 

3.Укрепление межэтнической и межконфессиональной то-

лерантности и профилактика проявлений экстремизма в  

молодежной среде. 

4.Привлечение граждан, общественных объединений, а 

также средств массовой информации для обеспечения 

максимальной эффективности деятельности по профилак-

тике проявлений экстремизма. 

Целевые индикаторы: 1.Колличество запланированных мероприятий; 

- 2017 год – 87 мероприятий; 

- 2018 год – 87 мероприятий; 

- 2019 год – 87 мероприятий. 

Сроки и этапы 

реализации: 

2017-2019 годы. 

Финансовое обеспечение: Планируемый объём финансирования Программы: 

Всего – 931,4 тыс. руб., в том числе: 



5 

 

 

931,4 тыс. руб. – средства районного бюджета. 

Из них по годам: 

2017 год – 308,8 тыс. руб. 

2018 год – 308,8 тыс. руб. 

2019 год – 313,8 тыс. руб. 

Ожидаемые  

конечные результаты: 

Минимизация рисков проявлений экстремизма в Шадрин-

ском районе Курганской области и сохранение стабильной 

общественно-политической  и этноконфессиональной  си-

туации, характеризующуюся увеличением доли населения, 

отмечающего отсутствие конфликтов на почве межэтниче-

ских и межконфессионалных отношений. 

Увеличение доли граждан, удовлетворенных  имеющими-

ся возможностями реализации своих национальных и ре-

лигиозных потребностей. 

Сохранение и развитие национальных культур, родных 

языков. самобытности народов, проживающих на террито-

рии района. 

Выявление и внедрение новых направлений и форм взаи-

модействия органов местного самоуправления с нацио-

нальными и религиозными общественными объединения-

ми. 

Рост числа молодёжи, жизненными ценностями которых 

являются уважение к истории и культуре своего и других  

народов, толерантность, гордость за свою малую Родину- 

Шадринский район, Курганской области и Российскую 

Федерацию в целом. 

 

Раздел I. Вводная часть 
 

Программа гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профи-

лактики проявлений экстремизма в Шадринском  районе Курганской области на 2017-2019 годы 

(далее - программа) направлена на укрепление в Шадринском районе Курганской области толе-

рантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, традиционных 

для России религий, поддержание политического, межэтнического и межконфессионального мира 

и согласия. 

Шадринский  район Курганской области является полиэтническим муниципальным обра-

зованием. По состоянию на 1 января 2016 года на территории района проживает 27,3 тысяч чело-

век. 

Основную часть населения района составляют русские - 92,2% от общей численности насе-

ления. Татары составляют - 3,8 %, башкиры - 0,014%, казахи - 0,96%, украинцы -  1,1%  

Шадринский район Курганской области является поли конфессиональным. В районе по со-

стоянию на 1 января 2016 года официально зарегистрированы 9 религиозных организаций, из них 

7 православных и 2 мусульманских религиозных организаций. Функционируют 9 культовых объ-

ектов. Традиционно доминирующими по охвату населения конфессиями являются православие и 

ислам. 

Этноконфессиональная обстановка в Шадринском районе стабильная, без серьезных про-

тиворечий и конфликтов. Этому способствует конструктивное взаимодействие органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам социальной политики и ду-

ховно - нравственного воспитания.  

В образовательных учреждениях района проводится работа по формированию у детей и 

молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, 



6 

 

 

интереса к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа 

жизни. Существующие образовательные программы и система работы с обучающимися направле-

ны на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие межрелигиозной вражды, край-

них проявлений национализма, а также шовинизма и экстремизма.  

В печатных средствах массовой информации района публикуются материалы по недопуще-

нию проявлений экстремизма, разжигания расовой и религиозной вражды. Для установления фак-

тов публикаций информации экстремистского содержания выборочно проводится мониторинг 

средств массовой информации и информационных ресурсов сети «Интернет». Этих мер не доста-

точно. Необходимо создать единое информационное пространство для пропаганды мира и согла-

сия в межнациональных и межконфессиональных отношениях. Недостаточно используется  по-

тенциал средств массовой информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуж-

дения имеющихся проблем, преодоления индифферентности по отношению к группам и идеоло-

гиям, проповедующим нетерпимость. 

В целях нейтрализации вышеназванных негативных проявлений необходимо эффективное 

взаимодействие органов местного самоуправления, правоохранительных и контролирующих орга-

нов, общественных объединений, средств массовой информации по вопросам противодействия и 

профилактики проявлений экстремизма, гармонизации межэтнических и межконфессиональных 

отношений, укрепления толерантности в Шадринском  районе Курганской области.  

Программа призвана укрепить основы долгосрочного процесса формирования толерантно-

го  

сознания и поведения жителей района. 

 

Раздел II. Цель и задачи программы 

 

              Цель программы - реализация политики в области профилактики проявлений экстремизма, 

совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, укреп-

ление межнационального и межрелигиозного согласия, достижение взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах этноконфессионального сотрудничества. 

                         Задачи программы: 

- поддержка всех национальных культур народов, проживающих на территории района, и 

традиционных для Курганской области конфессий, реализация системы мер, стимулирующих то-

лерантное поведение, противодействие экстремизму во всех его проявлениях; 

- правовое  воспитание  населения, проводимое в целях разъяснения антиобщественной 

направленности идеологии и практики экстремизма, формирования установок неприятия проявле-

ниям экстремизма и ксенофобии; 

- укрепление межэтнической и межконфессиональной толерантности и профилактика про-

явлений экстремизма в молодежной среде;   

- привлечение граждан, общественных объединений, а также средств массовой информации 

для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений экс-

тремизма. 

 

Раздел III. Краткие итоги исполнения программы в 2014-2016 гг. и ожидаемые результаты 

реализации программы до 2019 года 

 

Реализация программы в 2014-2016 года  позволила: 

-  обеспечить сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на тер-

ритории Шадринского  района; 



7 

 

 

- объективно ознакомить население Шадринского  района с культурами и самобытностью 

зауральских этносов, взаимообмен культур; 

- укрепить взаимное уважение молодежи разных национальностей, что явилось основой 

профилактики экстремистских проявлений в молодежной среде; 

-  обеспечить распространение среди молодежи информации об ответственности за экстре-

мистские действия; 

- целенаправленно организовать размещение публикаций антиэкстремистской направленно-

сти в печатных и электронных СМИ Шадринского  района. 

Деятельность Администрации  Шадринского  района, правоохранительных органов по про-

филактике экстремизма и проявлений бытового национализма, по сохранению и развитию нацио-

нальных культур народов, проживающих в районе, конструктивное сотрудничество с националь-

ными общественными объединениями позволили сохранить этноконфессиональную стабильность 

в Шадринском районе. 

          Мероприятия  плана реализации Программы «Гармонизации межэтнических и 

межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма в Шадринском 

районе Курганской области на 2017-2019 годы» содержатся  в приложении к Программе. 

         Реализация  мероприятий Программы до 2019 года обеспечит: 

- минимизацию рисков проявлений экстремизма в Шадринском  районе Курганской области 

и сохранение стабильной общественно-политической и этноконфессиональной ситуации, характе-

ризующуюся увеличением доли населения, отмечающего отсутствие конфликтов на почве межэт-

нических  и межконфессиональных отношений; 

- увеличение доли граждан, удовлетворенных имеющимися возможностями реализации сво-

их национальных и религиозных потребностей; 

-  сохранение и развитие национальных культур, родных языков, самобытности народов, 

проживающих на территории района; 

-  выявление и внедрение новых направлений и форм взаимодействия органов местного са-

моуправления с национальными и религиозными общественными объединениями; 

-  рост числа молодежи, жизненными ценностями которых являются уважение к истории и 

культуре своего и других народов, толерантность, гордость за свою малую Родину - Шадринский 

район, Курганскую область и Российскую Федерацию в целом. 

  

Раздел IV. Целевые индикаторы  

Целевой индикатор 

 

Единица 

измерения 

 

Годы 

2017 2018 2019 

1.Колличество мероприятий единиц 87 83 83 

2.Объем финансирования на организацию и проведе-

ние мероприятий 
Тыс. руб. 308,8 308,8 313,8 

 

 

Управляющий  делами  Администрации 

Шадринского района                                                                                                  Верхотурцева В.С.



8 

 

 

                                                                                                                                   Приложение к  муниципальной программе  «Гармонизации 

                                                                                                                                                  межэтнических и межконфессиональных отношений  

                                                                                                                                                  и профилактики проявлений   экстремизма  в  Шадринском  

                                                                                                                                                  районе Курганской области на 2017-2019 годы» 

 

ПЛАН   РЕАЛИЗАЦИИ 

Муниципальной программы «Гармонизации межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактики проявлений экстремизма 

в  Шадринском  районе Курганской области на 2017-2019 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Исполнители 

Сроки 

исполнения 

Источник 

финансиро-

вания  

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.)  

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 

Раздел I. Поддержка деятельности национальных общественных объединений и традиционных религий 

по сохранению  культур народов, проживающих на территории  Шадринского  района 

1. В рамках реализации федеральной целевой 

программы «Укрепление единства российс-

кой нации и этнокультурного развития наро-

дов России (2014-2020)» разработка и при-

нятие Плана мероприятий по реализации 

инициативы Губернатора Курганской 

области  А.Г. Кокорина об объявлении 2017 

года - Годом «Архимандрита Антонина 

Капустина» 

Администрация 

Шадринского района, 

представители 

национальных 

общественных 

объединений 

(по согласованию) 

 

 

2017 

год 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

2. Подведение итогов реализации мероприятий 

по 2017 году - Году «Народы Зауралья - за 

укрепление российской нации» 

Администрация 

Шадринского района, 

представители 

национальных 

общественных 

объединений 

(по согласованию 

IV квартал 

2017 

года 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

 

3. 

Участие в подготовке и проведении  съезда 

татар, проживающих на территории 

Курганской области, в Альменевском районе 

с участием имамов-татар  

Администрация 

Шадринского района, 

Конгресс татар 

Курганской области  

(по согласованию), 

2017 

год 

 Бюджет 

Шадринского 

района 

10,0 - 10,0 - 



9 

 

 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья  

(по согласованию) 

4. Участие в подготовке и проведении 

Областного фестиваля национальных 

культур и спорта народов Зауралья, 

посвященного  государственному празднику 

Дню России, в муниципальных районах 

Курганской области с участием 

межнациональных и национальных 

общественных объединений Курганской 

области, православного и исламского 

духовенства 

Администрация Шад-

ринского  района, 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья  

(по согласованию), 

представители нацио-

нальных обществен-

ных объединений 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

5. Участие национально - культурных, религи-

озных организаций в государственном 

празднике «День народного единства» 

 

Администрация 

Шадринского  района, 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья 

(по согласованию) 

2017-2019  

годы 

 Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

6. Проведение мероприятий, посвященных 

государственным праздникам «Дню России» 

и «Дню народного единства» 

Администрация 

Шадринского района, 

национально-

культурные 

объединения 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

6,0 2,0 2,0 2,0 

7. Участие в  областном празднике казачьей 

культуры с привлечением православного 

духовенства в Целинном районе 

 

 

Администрация 

Шадринского  района, 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья 

(по согласованию) 

2017 

год 

Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 - - 15,0 

8 Участие в проведении областного празд-

ника, посвященного Дню славянской пись-

менности с привлечением православного 

духовенства. 

 

Администрация 

Шадринского  района, 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

9. Участие в проведении праздника «Сабан-

туй» в Сафакулевском районе с привлече-

Администрация 

Шадринского  района, 

2017 

год 

Бюджет 

Шадринского 

12,0 4,0 4,0 4,0 



10 

 

 

нием исламского духовенства 

 

 

 

Совет Ассамблеи 

народов Зауралья 

(по согласованию) 

района 

10. Организация и проведение праздника 

«Сабантуй» в с.Юлдус  Шадринского района 

 

 

Администрация Шад-

ринского  района,  

отдел культуры, 

национально-куль-

турные объединения 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

30,0 10,0 10,0 10,0 

11. Проведение  Ивано-Крестовской ярмарки,  

д. Крестовское. Шадринского района 

Администрация Шад-

ринского  района, 

главы сельских адми-

нистраций (по согла-

сованию),  отдел 

культуры, националь-

но-культурные объе-

динени (по согласо-

ванию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

150,0 50,0 50,0 50,0 

                                                                                                                                                        Итого по разделу: 256,0 77,0 87,0 92,0 

                                                         Раздел II. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде, 

вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Исполнители 

Сроки 

исполнения 

Источник 

финансиро-

вания 

Всего 2017год 2018 год 2019 год 

12. Организация встреч с учащимися  общеоб-

разовательных  учреждений  Шадринского  

района с целью проведения разъяснитель-

ной работы об административной и 

уголовной ответственности за совершение 

правонарушений экстремистской направ-

ленности 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию), 

Администрация 

Шадринского  района, 

управление 

образования, уководи-

тели  общеобразова-

тельных организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

 годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 



11 

 

 

13. Организация проведения с молодежными 

организациями круглых столов, брифингов, 

семинаров с целью разъяснения 

антиобщественной направленности 

идеологии и практики экстремизма,  

формирования  установок неприятия  

проявления экстремизма, ксенофобии, 

недопущения проникновения 

экстремистских настроений в молодежную 

среду с привлечением специалистов 

внутренних дел, представителей 

национальных общественных объединений 

и религиозных организаций, 

представителей средств массовой 

информации 

Администрация Шад-

ринского  района, 

ОМВД РФ по Шад-

ринскому району 

(по согласованию),  

управление образова-

ния, представители 

национально-культу-

рных объединений  

(по согласованию), 

редакция газеты 

Шадринский Курьер» 

( по согласованию) 

2017-2019 

 годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

14. Проведение индивидуально - профилакти-

ческой  работы среди несовершеннолет-

них, состоящих на учёте в  комиссиях по 

делам несовершеннолетних, ОМВД РФ по 

Шадринскому району, с  привлечением 

представителей религиозных организаций, 

направленной на предупреждение право-

нарушений экстремистской направлен-

ности 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию), 

Администрация  

Шадринского  района, 

управление образова-

ния, национально-

культурные объедине-

ния 

2017-2019 

 годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

15. Участие в областном Форуме «Многонаци-

ональная молодежь Зауралья» 

Администрация  

Шадринского  района,  

местные отделения 

Всероссийской обще-

ственной организации 

«Российский Союз 

Молодежи» (по согла-

сованию), представи-

тели национальных 

общественных объе-

динений (по согласо-

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

 

 

21,0 7,0 7,0 7,0 



12 

 

 

ванию) 

16. Содействие самореализации и поддержка 

работающей молодежи, в том числе прове-

дение конкурсов профессионального ма-

стерства, фестиваля молодых семей 

Администрация 

Шадринского  района 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

 

15,0 5,0 5,0 5,0 

17. Формирование чувств  принадлежности 

к молодежному движению: 

 

       

17.1 - организация и проведение социальной 

акции «Мы граждане России», посвящен-

ной  государственным знаменательным да-

там (вручение паспортов РФ, Консти-туции 

РФ); 

Администрация Шад-

ринского района, 

управление образова-

ния, отдел культуры, 

руководители обще-

образовательных 

организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

 

Бюджет 

Шадринского 

района 

 

3,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

17.2 - конкурсные мероприятия среди молоде-

жи  от 14 до 18 лет на знание символики 

РФ, основ Конституции  символики, Кур-

ганской области и Шадринского района; 

Администрация Шад-

ринского района, 

управление образова-

ния, отдел культуры, 

руководители обще-

образовательных 

организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

 

Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

17.3 - внеклассные мероприятия в образова-

тельных учреждениях «Моя родословная», 

«Традиции моей семьи»; 

Администрация Шад-

ринского района, 

управление образова-

ния, отдел культуры, 

руководители обще-

образовательных 

организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

17.4 -  ведение  курса основ религиозных куль-

тур и светской этики в общеобразователь-

ных  учреждениях района;  

Управление образова-

ния, руководители 

общеобразователь-

2017-2019 

годы 

 

За счет 

основной 

деятельности 

- - - - 



13 

 

 

ных организаций (по 

согласованию) 

17.5 - курсы  клубов молодых семей: Администрация  

Шадринского района, 

управление образо-

вания 

2017-2019 

годы 

 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

17.6 -  работа детских  общественных  

объединений; 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образо-

вания 

2017-2019  

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

17.7. - фестиваль профессионального мастерства; Администрация  

Шадринского района, 

управление образо-

вания 

2017-2019 

годы 

 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

   

17.8 - работа координационного совета по де-

лам молодежи при Администрации  

Шадринского района; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образо-

вания 

2017-2019 

годы 

 

 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

17.9 - районный конкурс «Лидеры нового  

поколения. 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образо-

вания 

2017-2019 

годы 

 

 

Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

18. Содействие самовыражению молодых  

людей 

       

18.1 

 

-   развитие волонтерского движения; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

 

 

Бюджет 

Шадринского 

района 

 

 

4,5 

 

 

 

1,5 

 

 

 

1,5 

 

 

 

1,5 

 

 

18.2 -  районный слет волонтерских отрядов «Я  

ты, он, она - вместе дружная семья!»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

 

Бюджет 

Шадринского 

района 

    

   



14 

 

 

18.3 -  волонтерская акция «Герои Советского 

Союза, Герои России - выпускники нашей 

школы; 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

18.4 -  работа координационного совета по де-

лам молодежи при Администрации Шад-

ринского района; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

18.5 -  участие в работе областного «Молодеж-

ного правительства», «Общественной мо-

лодежной  палаты»; 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

18.6 - межведомственная акция для старше-

классников - «Наши права и ответствен-

ность»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

18.7. - международный день детского телефона 

доверия «Ты не один»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

18.8 - районное родительское собрание «Про-

филактика правонарушений среди несо-

вершеннолетних»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

60,0 20,0 20,0 20,0 

18.9 - районный конкурс спорта « Мама+папа 

+Я = дружная семья; 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

вания, отдел культуры 

2017-2019 

 годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

30,0 10,0 10,0 10,0 



15 

 

 

19. Проведение гуманитарных акций «Моло-

дежь против насилия и ксенофобии» 

Администрация  

Шадринского  района, 

управление образова-

вания отдел культуры, 

ОМВД РФ по  

Шадринскому району 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

 

- - - - 

20. Проведение районного этапа областного 

конкурса социальных проектов образова-

тельных учреждений «Я - гражданин земли 

Курганской» по всем направлениям воспи-

тательной работы (грант на реализацию 

проектов) 

Управление образо-

вания, руководители 

общеобразователь-

ных организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

21. Проведение районного  туристического 

слёта «Школа безопасности»  общеобразо-

вательных школ (приобретение учебного 

туристского  инвентаря) 

 

Управление образо-

вания, руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

 

 

 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

 

 

21,0 7,0 7,0 7,0 

22. 

 

 

 

 

 

Развитие молодёжного информационного 

пространства: 

- конкурсы молодежных СМИ; 

- конкурс журналистов; 

-создание электронного почтового ящика 

«Вопросы молодёжи» (психология, меди-

цина, экономика, педагогика) 

Управление образова-

ния, средства массо-

вой информации 

(по согласованию), 

информационно-

технический отдел 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

33,0 11,0 11,0 11,0 

23. Содействие профессиональному станов-

лению молодёжи: 

конкурсы профессионального мастерства 

(механизаторы, животноводы, продавцы, 

педагоги, медицинские сёстры, повара) 

Управление образова-

ния, ГБУ «ШЦРБ»  

(по согласованию), 

отдел культуры, 

управление сельского 

хозяйства 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

43,0 21,0 11,0 11,0 



16 

 

 

24. Содействие развитию молодёжного  

предпринимательства: 

- конкурс молодежных бизнес проектов; 

-курс «Школа начинающего  

предпринимателя» 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

21,0 7,0 7,0 7,0 

25. Целевая подготовка специалистов по моло-

дёжной политике (специалист, методист) 

Администрация Шад-

ринского  района 

2017-2019  

 годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

12,0 4,0 4,0 4,0  5 

26. Другие мероприятия по гражданско-

патриотическому воспитанию молодежи 

согласно  целевой программы Шадринско-

го района «Развитие образования и реали-

зация государственной молодёжной поли-

тики в Шадринском районе в 2011-2015 

годы годах» 

Администрация  

Шадринского  района, 

управление образова-

ния, руководители 

общеобразовательных 

организаций  

(по согласованию), 

ОМВД РФ по  

Шадринскому району 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

27. Мероприятия по гражданско-

патриотическому воспитанию молоде-

жи: 

       

27.1 - месячник героико-патриотического вос-

пи-тания и оборонно-массовой работы; 

Администрация  

Шадринского района,  

управление образова-

ния, отдел культуры, 

НОУ «Шадринская 

автошкола ДОССАФ 

России (по огласован-

ию), отделение 

подготовки призыва и 

набора граждан на 

военную службу 

отдела военного 

комиссариата Кур-

2017-2019 

годы 

 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

45,0 15,0 15,0 15,0 



17 

 

 

ганской области по 

городу Шадринск и 

Шадринскому району 

(по согласованию) 

27,2 - Дни Героев Советского Союза  Руднова 

А.А.(с.Ичкино),  Барыкина Г.Ф.(с.Коврига, 

с.Сухринское); 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.3 - декада «Забота» (помощь ветеранам ВОВ, 

труженикам тыла, солдатским вдовам, де-

тям войны); 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.4 - акция «Письмо солдату»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.5 - патриотическая акция волонтеров «По-

здравь ветерана» (участника ВОВ, афган-

ской и чеченской войны); 

 

Администрация  

Шадринского района, 

управление образова-

ния, отдел культуры 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.6 - классные часы по профориентации «Офи-

цер – профессия героическая» в общеобра-

зовательных учреждениях района; 

 

Управление образова-

ния, руководители 

образовательных 

организаций   

(по согласованию), 

отделение подготовки 

призыва и набора 

граждан на военную 

службу отдела воен-

ного комиссариата 

Курганской области 

по городу Шадринск и 

Шадринскому району 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 



18 

 

 

27.7 - соревнования по стрельбе, дартсу между 

курсантами автошколы ДОССАФ  России и 

учащимися Ключевской СОШ, Ольховской 

СОШ, Ичкинской СОШ на базе МОУ 

«Глубокинская  СОШ»; 

Администрация  

Шадринского района, 

НОУ «Шадринская 

автошкола ДОССАФ 

России  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

6,0 2,0 2,0 2,0 

27.8 - районный турнир по волейболу среди ве-

теранов, посвященный годовщине вывода 

Советских войск из республики Афгани-

стан; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и 

туризму Администра-

ции  Шадринского 

района, Детская 

спортивно-юношеская 

школа Шадринского 

района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

27.9 - районная легкоатлетическая эстафета, по-

священная Дню Победы на приз газеты 

«Шадринский Курьер»; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

редакция газеты 

«Шадринский Курьер» 

(по согласованию), 

отдел по физической 

культуре, спорту и 

туризму 

Администрации 

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

45,0 15,0 15,0 15,0 



19 

 

 

 

27.10 

 

- традиционный турнир  по гиревому спор-

ту памяти Т.С.Мальцева; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и 

туризму Администра-

ции  Шадринского 

района, детская 

спортивно-юношеская 

школа Шадринского 

района 

 

2017-2019 

годы 

        

Бюджет 

Шадринского 

района 

 

30,0 

 

10,0 

 

10,0 

 

10,0 

27.11 -   районные турниры по футболу памяти  

Героя Советского Союза  Н.Архангель-

ского, памяти А.Никитина, погибшего  в 

республике Чечня; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и ту-

ризму Администрации 

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

9,0 3,0 3,0 3,0 

27.12 -  лыжные гонки, посвященные памяти 

В.Братцева, погибшего в республике Афга-

нистан; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и ту-

ризму Администрации  

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

27.13 - лыжные гонки памяти директора ДЮСШ 

Л.Леготина; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и ту-

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

1,5 0,5 0,5 0,5 



20 

 

 

ризму Администрации 

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

27.14 - районный турнир по бильярду на кубок 

Героя Социалистического труда 

Г.М.Ефремова; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и ту-

ризму Администрации  

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

9,0 3,0 3,0 3,0 

27.15 - Межрайонный турнир по футболу «Мы за 

футбол, но против наркотиков»; 

Администрация  

Шадринского района, 

отдел по физической 

культуре, спорту и ту-

ризму Администрации  

Шадринского района, 

детская спортивно-

юношеская школа 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

27,0 9,0 9,0 9,0 

27.16 -  участие в митинге, посвященном Дню 

вывода Советских войск из республики 

Афганистан; 

Администрация 

Шадринского района 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.17 - выездные дни ДОССАФ в школы Шад-

ринского  района; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

НОУ «Шадринская 

авто школа ДОССАФ 

России  

(по согласованию), 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.18 - учебные сборы с юношами, проходящими 

подготовку по основа военной службы; 

 

Администрация  

Шадринского района, 

отделение подготовки 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

60,0 20,0 20,0 20,0 



21 

 

 

призыва и набора 

граждан на военную 

службу отдела военно-

го комиссариата 

Курганской области 

по городу Шадринск и 

Шадринскому району 

(по согласованию) 

27.19 - День призывника; Администрация  

Шадринского района, 

отделение подготовки 

призыва и набора 

граждан на военную 

службу отдела военно-

го комиссариата 

Курганской области 

по городу Шадринск и 

Шадринскому району 

(по согласованию), 

управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

27.20 - митинги, посвященные Дню Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 

годах. Районная акция «Районный полк»; 

Администрация 

Шадринског района 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

27.21 - уход за памятниками и обелисками,  рас-

положенными на территории района. 

 

Администрация 

Шадринского района, 

главы сельсоветов       

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

30,0 10,0 10,0 10,0 



22 

 

 

28. Содействие гражданско-патриотическому 

воспитанию молодежи, в том числе органи-

зация фестиваля «Родина. Честь. Слава», 

поддержка поискового движения, органи-

зация Дня молодежи в Курганской области  

Администрация  

Шадринского района, 

местные отделения 

областной обществен-

ной организации 

ветеранов (пенсионе-

ров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и 

правоохранительных 

органов  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

15,0 5,0 5,0 5,0 

 29. Проведение военно-спортивной эстафеты 

«Дорогами войны» 

Администрация  

Шадринского района, 

местные отделения 

областной обществен-

ной организации 

ветеранов (пенсионе-

ров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и 

правоохранительных 

органов 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

30. Смотр-конкурс патриотической работы Администрация  

Шадринского района, 

отдел культуры, упра-

вление образования 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

Итого по разделу 601 207 197 197 

Раздел III.  Информационно – пропагандистское сопровождение мероприятий 

по профилактике и противодействию экстремизму 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Исполнители 

Сроки 

исполнения 

Источник 

финансиро-

вания  

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.) 

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 



23 

 

 

31. Организация  выступлений, публикации по 

профилактике проявлений экстремизма в 

районной газете   «Шадринский Курьер»  

Администрация Шад-

ринского района, 

ОМВД РФ по Шад-

ринскому району (по 

согласованию), редак-

ция районной газеты 

«Шадринский Курь-

ер»  

(по согласованию)  

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

30,0 10,0 10,0 1,0 

32. Изготовление и размещение объектов соци-

альной рекламы, пропагандирующих 

взаимоуважение между лицами  разных 

национальностей и вероисповедания, 

способствующее формированию 

позитивных установок  на этническое 

многообразие, пропаганду народных 

традиций и обычаев, укрепление единства и 

добрососедства народов, проживающих на 

территории района.   

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию)  

 

 

 

 

 

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

1,2 0,4 0,4 0,4 

33. Изготовление и размещение социальной 

рекламы, направленной на усиление бди-

тельности населения, проживающего на 

территории  Шадринского района.  

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию)  

2017-2019 

годы 

       Бюджет 

Шадринского 

района 

1,2 0,4 0,4 0,4 

34. Организация  мониторинга  на сайтах 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений   на наличие материалов 

экстремистского характера.  

 

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району  

(по согласованию)  

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

35. Организация аналитического мониторинга 

публикаций и выступлений в средствах 

масссовой информации по проблемам 

этноконфессиональных отношений. 

 

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району  

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 



24 

 

 

  

36. Опубликование материалов по 

противодействию экстремизму на странице 

сайта Шадринского района 

Администрация  

Шадринского района, 

информационно-

технический отдел  

2017-2019 

годы 

За счет 

основной 

деятельности 

исполнителей 

- - - - 

                                                                                                                                                         Итого по разделу 32,4 10,8 10,8 10,8 

Раздел IV. Воспитание культуры толерантности через систему образования 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Исполнители 

Сроки 

исполнения 

Источник 

финансиро-

вания  

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.) 

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 

37. Участие муниципальных образовательных 

учреждений района в областных програм-

мах по воспитанию толерантности, поддер-

жива-емых комплектом учебно-

методических материалов 

Администрация  

Шадринского  района, 

управление образова-

ния, Главное управ-

ление образования 

Курганской области  

(по согласованию)  

2017-2019 

 годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

38. Участие в распространении практических 

образовательных рекомендаций для работ-

ников дошкольных учреждений, педагогов 

общеобразовательных учреждений района и 

родителей по формированию у детей толе-

рантных этнокультурных установок, воспи-

танию культуры мира и согласия. 

Администрация  

Шадринского  района, 

управление образова-

ния, Главное управ-

ление образования 

Курганской области  

(по согласованию) 

2017-2019  

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

39. Участие учителей  муниципальных образо-

вательных учреждений в областных образо-

вательных  Рождественских чтениях. 

Администрация  

Шадринского района,  

управление образова-

ния 

2017-2019 

 годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

3,0 1,0 1,0 1,0 

40. Организация и проведение муниципального 

фестиваля педагогического мастерства и 

иных творческих конкурсов с участием пе-

дагогических работников 

Администрация  

Шадринского района,  

управление образова-

ния 

2017-2019 

 годы 

Бюджет 

Шадринского 

района 

30,0 10,0 10,0 10,0 



25 

 

 

 

41. 

 

Проведение семинара для социальных педа-

гогов и педагогов - психиатров «Исполнение 

ФЗ от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об осно-

вах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних» 

 

Управление образова-

ния 

 

октябрь 

2017 года 

 

Без 

финансиро-

вания 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

42. Осуществлять контроль за получением  раз-

личного видов помощи при проведении ме-

роприятий  в общеобразовательных учре-

ждениях и учреждениях дошкольного вос-

питания от организаций религиозного толка. 

Управление образова-

ния, руководители 

общеобразовательных  

организаций  

(по согласованию) 

 

2017-2019  

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

43. Организационно-методическое содействие 

деятельности районного родительского со-

вета. 

 

 

 

 

Управление образова-

ния 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

                                                                                                                                                  Итого по разделу 33,0 11,0 11,0 11,0 

Раздел  V  Организационные мероприятия 

44. Осуществление межведомственного взаимо-

действия в создании условий для предупре-

ждения  проявления экстремизма,  в создании 

условий для предупреждения беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных дей-

ствий несовершеннолетних 

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию) 

 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

45. Проведение мониторинга действий религи-

озных организаций, религиозных групп, пы-

тающихся  позиционировать себя в обще-

ственно-политической жизни, навязы-вать 

свои  убеждения, планы и действия.  

Администрация  

Шадринского района, 

ОМВД РФ по 

Шадринскому району 

(по согласованию) 

2017-2019 

годы 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 



26 

 

 

46. Организация  работы рабочей группы по 

противодействию экстремизму в Шадрин-

ском районе. Проведение заседаний рабочей 

группы. 

Администрация 

Шадринского района 

2017-2019 

годы, 

по отдель-

ному плану 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

                                                                                                                      Итого по разделу - - - - 

Раздел VI  Мониторинг хода реализации программы 

47. Осуществление мониторинга хода реализа-

ции Программы. Подведение промежуточ-

ных итогов на заседании рабочей группы по 

противодействию экстремизму   в Шадрин-

ском районе. 

Администрация 

Шадринского  района 

Раз в полго-

да 

Без 

финансиро-

вания 

- - - - 

                                                                                                                                              Итого по разделу: - - - - 

                                                                                                                                         Итого по программе: 931,4,4 308,8 308,8 313,8 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


